
  
COMUNE DI PONZA  

P r o v i n c i a  d i  L a t i n a  
*  *  *  *  *  

Via Roma snc – 04027 Ponza (LT) Tel.: 077180754 

PEC: polizialocaleponza@pec.it / Mail: polizialocale@comune.ponza.lt.it 

POLIZIA LOCALE  

 

Ponza, 15/02/2024 

 

ORDINANZA N. 10/2024 
OGGETTO: ISTITUZIONE PERMANENTE DI N° 1 STALLO DI SOSTA GENERCIO 

RISERVATO ALLE PERSONE INVALIDE IN VIA DRAGONARA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Considerato che nel territorio comunale è necessario garantire la disponibilità di spazi riservati alla sosta 
di veicoli per disabili per consentirne la mobilità; 

Vista la richiesta presentata dal Sig. M.C., acquisita agli atti con prot. 5328/2023, il quale richiede 
l’istituzione di uno stallo di sosta a servizio delle persone invalide in prossimità della sua abitazione; 

Considerato nella piazzola di sosta in via Dragonara è presente nr.1 solo stallo adibito alla sosta per le 
persone invalide; 

Visti gli artt. 11 e 12 del DPR 503/96, normativa recante le norme per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche; 

Visto il D.M. n° 236/1989, il quale al punto 8.2.3, dispone che “Nelle aree di parcheggio devono 
comunque essere previsti, nella misura minima di 1 ogni 50 o frazione di 50, posti auto di larghezza non 
inferiore a mt 3,20 e riservati gratuitamente ai veicoli al servizio di persone disabili (…)”; 

Visti gli artt. 7 c. 1 lett d) e 188 c. 1 CdS, approvato con D. Lgs. vo 285/92 nonché 381 del relativo 
Regolamento di Esecuzione e Attuazione del citato Codice, approvato con DPR 495/92, che disciplinano 
la sosta e la circolazione dei veicoli al servizio di persone invalide; 

Vista la Direttiva Ministeriale 24/10/2020 “Direttiva sulla corretta ed uniforme applicazione delle norme 
del Codice della Strada in materia di segnaletica e criteri per l’istallazione e la manutenzione”; 

Visto il D. Lgs. N° 267/2000; 

Visto il D.lgs. 285/92 Nuovo Codice della Strada e ss.mm.ii.; 

 
O R D I N A 

L’istituzione permanente di nr.1 stallo di sosta a servizio delle persone invalide titolari del contrassegno 
europeo presso la piazzola in Via Dragonara; 
 

D E M A N D A 

• All’ufficio LLPP di questo ente, sotto la sorveglianza di questo Comando di PL, la corretta 
apposizione della segnaletica stradale; 

• Agli agenti e agli organi addetti alla sorveglianza di cui all’art. 12 del Codice della Strada di vigilare al 
controllo, all’osservanza e alla esecuzione della presente ordinanza. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
4
4
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
0
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:polizialocaleponza@pec.it
mailto:polizialocale@comune.ponza.lt.it


 

A V V E R T E 

▪ I trasgressori che saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada;  

▪ Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Lazio entro il termine di 60 giorni o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 
120 giorni, decorrenti rispettivamente dall’apposizione della segnaletica o dalla pubblicazione del 
presente provvedimento. 

▪ Che la presente Ordinanza va notificata a: Responsabile LL.PP., al Comando Stazione Carabinieri 
Ponza, all‘Ufficio Circondariale Marittimo di Ponza, alla Tenenza Guardia di Finanza di Ponza e al 
Responsabile del Poliambulatorio di Ponza. 

 
 

Il Responsabile della Polizia Locale 
Il sindaco 

Francesco Ambrosino 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.  

       e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
4
4
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
0
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


